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1 Baggrund 
 

 

Overvågningen skal danne baggrund for at kunne vurdere status og behov for indsats for bestande og 

levesteder af strandtudse. 

 

Tabel 1: Overvågningen gennemføres på flg. sub-sites: 

Subsite   
1-1, 1-2 Lillebælt  AK, MK 
2-2 Helnæs  AK 
6-1 Halmø og Hjortø  SK 
8-1 Fyns Hoved KK 
13-1, 13-4 Odense Fjord OK, KK 

 

 

NST ønsker at bruge data fra SDU til basisovervågning på 2-1 Helnæs. Basisovervågning udføres ikke på 8-2 

Fyns Hoved, da NST vil estimere bestand ud fra eksisterende data. 

 

 
Figur 1: Lokaliteter, der skal overvåges for strandtudse. 
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2 Metode 
 

 

Antallet af yngleaktive hanner kan bruges som et mål for relativ forekomst. Antallet af yngleaktive hanner 

vil stige med bestandsstørrelsen. Fordelingen af hanner i landskabet registreres for at belyse om bestanden 

spreder sig eller trækker sig sammen og hvilke vandsamlinger, der er attraktive for strandtudsen. 

Yngleaktive hanner tælles fra sidst i april til midt i maj. I år med lav vandstand og kraftig nedbør sent på 

foråret eller om sommeren, som giver en høj vandstand, kan de yngleaktive hanner også tælles senere. 

 

Antallet af ægstrenge giver et bedre indirekte mål for bestandsstørrelsen. Hver yngleaktive hun lægger én 

ægstreng. Ægstrenge eftersøges i oversvømmede lavninger og lavvandede vandhuller i den primære 

yngletid fra ultimo april til medio maj. Æglægning af strandtudse er positivt korreleret med regnvejr (Reyne 

et al 2019). I år med lav vandstand (tørre vintre) og pludselig kraftig regn sent på foråret eller først på 

sommeren kan der også eftersøges ægstrenge i den periode hvor regn har øget vandstand i lavninger 

væsentligt. Ægstrenge skal som udgangspunkt eftersøges omkring hver 5. dag, men tidspunkter og frekvens 

skal tilpasses vejrforholdene i perioden.  

 

Optælling af yngleaktive hanner og ægstrenge kombineres, hvis forholdene er egnede til det. Der vil typisk 

være yngleaktive hanner i flere vandsamlinger end hunnerne går til for at lægge æg. Begge optællinger 

giver derfor viden om bestandens størrelse og geografiske udbredelse. I tilfælde af lav vandstand vil der 

typisk kun registreres (få) yngleaktive hanner, men ingen æg. I denne situation eftersøges der ikke æg. 

 

Der vil være behov for 1-2 besøg til optælling af hanner (ultimo april ς medio maj) og 3-5 besøg til optælling 

af ægstrenge (maj-juni). Samlet er der behov for 4-7 besøg. 
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3 Resultater 
 

 

Strandtudsens yngleaktivitet er i høj grad styret af nedbør og vandstandsstigninger i lavninger. Foråret var 

ret tørt i 2025, og strandengene blev kun mere tørre som sæsonen skred fremad. Det tørre vejrlig gjorde 

registrering af strandtudse vanskeligere. Navnlig meget små bestande kan under tørre forhold blive svære 

at registrere. Registreringerne fra 2025 er dermed at betragte som et minimum. På nogle lokaliteter ville 

antallet af kvækkende hanner givetvis have været højere, hvis vandstanden på engene havde været en del 

højere. Det har på trods af vejrliget været muligt at finde velegnede lyttenætter til registreringerne. 

Registreringerne er foretaget tidligt på sæsonen og kort efter regnvejr. 

 

Der er ikke eftersøgt kvækkende hanner på Hjortø og Halmø i 2025 grundet det tørre forår. Resultater fra 

fra Føns og Helnæs Made tilvejebringes af henholdsvis Terrariet og NST. Der er kun eftersøgt æg af 

strandtudse ved Sybergsland i Kerteminde Kommune. På de øvrige projektområder var det så tørt, eller der 

var ingen aktivitet af strandtudser og eftersøgning af æg blev derfor anset for at være formålsløs.  

 

Overvågning af strandtudse bør gentages i 2026 for at få et mere dækkende billede af bestandenes relative 

størrelse og muligheder for at yngle. 

 

Tabel 2: Opsummering af resultater fra basis-overvågning i 2025 angivet som antal kvækkende hanner 

sammenholdt med måltal for bestand i antal voksne tudser. 

Nr. Lokalitet Partner Basis ǁ Mål adulte 

1-1 Lillebælt, Bågø AK 14 500 

1-2 Lillebælt, Gardersø  MK 0 
500 

1-2 Lillebælt, Føns MK ? 

2-1 Helnæs Made NST ? 100 

2-2 Helnæs, Ungersbjerg AK 0 250 

6-1 Halmø SK - 
25 

6-1 Hjortø SK - 

8-1 Bogø KK uddød - 

8-2 Fyns Hoved og Fællesstrand NST 0 50 

8-2 Nordskov Enge KK 0 100 

11-1 Nordfynske kyst NOK uddød 310 

13-1 
Odense Fjord, Seden Strand-Kærby 
Fed OK 4 60 

13-4 Odense Fjord, Bogensø KK 0 

530 

13-4 Odense Fjord, Dalby Bugten KK 18 

13-4 Odense Fjord, Skoven KK 3 

13-4 Odense Fjord, Vestermade KK 1 

13-4 Odense Fjord, Sybergsland KK 3 

   43 2.425 
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3.1 Lillebælt 1-1: Bågø 

Strandtudse lever på Bågø i Lillebælt. Ved afslutningen af LIFE BaltCoast projektet i 2012 var der omkring 

1.000 hanner af strandtudse fordelt på strandengene på øen. I 2025 er der talt blot 14 hanner af 

strandtudse, som blev fundet 10 steder, dels i små oversvømmelser i dyrkede marker (4 steder) og dels i 

strandsøer på strandenge (6 steder). Ingen af de steder, hvor der er fundet strandtudse i 2025, var der 

grundet tørken nogen chance for at tudserne ville kunne få ynglesucces. Det blev vurderet som 

usandsynligt, at hunnerne ville lægge æg i de meget lavvandede vandsamlinger og der blev derfor ikke 

eftersøgt æg. 

 

 
Fund af kvækkende strandtudsehanner på Bågø i 2025. 

 

Foråret 2025 var tørt, hvilket meget vel kan have sænket yngleaktiviteten hos de overlevende dyr. 

Strandtudserne er optalt få dage efter regnvejr, som havde skabt mindre oversvømmelser i dyrkede marker 

og hævet vandstanden i de små strandsøer. Der er dog ikke grund til at tro at antallet af kvækkende hanner 

under et vådt forår ville være af en helt anden størrelsesorden. 

 

Kun en lille del af strandengene var i foråret 2025 godt afgræsset med køer, mens tilstanden af engene for 

15 år siden var en del bedre. Bestanden er så lille at den er truet af at uddø. Der er ingen egnede 

ynglesteder i de få velafgræssede strandenge. Lavninger i dyrkede marker bliver derfor et alternativ for 

tudserne om end dræning af jorden som oftest betyder at de ikke får ynglesucces sådanne steder. Der er 
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således behov for en akut indsats under LIFE Ring i forhold til strandtudse, hvilket også vil gavne 

vadefuglene. 

 

Tabel 3: Kvækkende hanner af strandtudse på Bågø i 2025. 

Nr. Basis ǁ 

8 1 
9 1 
10 3 
11 1 
12 1 
13 1 
14 2 
15 1 
17 1 
18 2 

Sum 14 

 

 
Velafgræsset strandeng ved den nordvestlige kyst på Bågø, hvor ynglested nr. 8 ligger. 

 

Ifølge en ældre landmand på Bågø har der ikke tidligere levet skrubtudse på øen, men for omkring 10 år 

siden dukkede de op for første gang. Skrubtudsen har koloniseret de lavvandede, tilgroede strandsøer på 
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strandengene, og er hørt og fundet ganske mange steder. Skrubtudsen er en konkurrent til strandtudsen. 

Hård afgræsning af strandenge med køer vil hjælpe strandtudsen i konkurrencen mod skrubtudsen, som 

foretrækker mere tilgroede levesteder. 

 

 
Hovedparten af strandengene på Bågø er ikke afgræsset. Billede er fra Vestermose 
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3.1 Lillebælt 1-2: Ålehoved, Gardersøen, Føns 

Strandtudsen har tidligere levet på strandengen langs nordkysten af Ålehoved, men har været uddød i 

årtier. Der er muligvis stadig en lille bestand ved Gardersøen, som overvåges af Terrariet. På strandengen 

på den vestlige spids af Føns Halvøen lever der en bestand af strandtudse, som løbende overvåges af 

Terrariet. Data vil blive tilvejebragt af Middelfart Kommune/Terrariet. 

 

 
Ugræsset strandeng på Ålehoved. 
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Afgræsset strandeng ved Gardersøen. 
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3.2 Maden på Helnæs 2-1 

Der er en bestand af strandtudse på Helnæs Made både de på de vestligste strandenge, hvor tudserne 

yngler i lavninger og små ralgrave og i de nye enge længere inde i land, hvor der er uddybet lavninger til 

tudser og vadefugle. Bestanden er igennem de seneste år fulgt af Odense Universitet for Naturstyrelsen og 

data vil blive tilvejebragt af Naturstyrelsen. Helnæs Made er besøgt en aften sidst i april, men tudserne var 

ikke yngleaktive.  

 

Afventer yderligere data fra NST. 

 

3.3 Maden på Helnæs 2-2 

Strandengene ved Ungersbjerg er også besøgt, men strandtudsen er ikke hørt. Overvågningen bør gentages 

i 2026 for at opnå større sikkerhed for om der er overlevende tudser i området. Der er afgræsning med 

køer, men græsningstrykket er alt for lavt til at påvirke den kraftige tilgroning af de lavere dele af 

strandengene med tagrør og strandkogleaks. 

 

 
Kun et sted ved Ungersbjerg er der et egnet ynglested til strandtudse i velafgræsset strandeng. 
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3.4 Halmø og Hjortø 6-1 

På Halmø og muligvis stadigvæk på Hjortø lever der små bestande af strandtudse. Bestandene på Hjortø og 

Halmø er ikke overvåget i 2025 grundet det meget tørre vejrlig i yngletiden. Overvågningen skal i stedet for 

gennemføres i 2026. På Halmø har strandtudsen tidligere ynglet i en kystlagune i den vestlige ende af 

Halmø. Kun en mindre del af græslandet og engene på Hjortø var i sommeren 2025 afgræsset med køer.  

 

 
Kystlagune på Hjortø. 

 

3.5 Fyns Hoved 8-1 

I 1970´erne var der en stor bestand af strandtudse på det nordligste Hindsholm der omfattede Fyns Hoved-

Fællesstrand og Nordskov Enge. I de seneste omkring 10 år er der kun hørt få strandtudse-hanner på den 

sydligste strandeng på Fyns Hoved og ved Nordskov Enge. Tendensen har været klart nedadgående og i 

2025 er der ikke hørt strandtudse på nogen af lokaliteterne. En lodsejer har hørt strandtudse ved Nordskov 

Enge i 2024, hvor der var høj vandstand om foråret. Det er sandsynligt, at der stadig findes strandtudser i 

området og at pleje af deres levesteder kan aktivere dem til at forsøge at yngle igen. Det vigtigste ynglested 

for strandtudse på Fyns Hoved er koloniseret af hundestejler og vandsamlingerne på Nordskov Enge er 

kraftigt tilgroede med lyse-siv, strandkogleaks og tagrør grundet mange års helt utilstrækkelig afgræsning 

med køer. 
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Tidligere ynglested for strandtudse på Fyns Hoved. 

 

 
Tilgroet sø i strandeng på Nordskov Enge. 
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3.6 Odense Fjord 13-1 

Ved Småstenskrog (nr. 6) er der hørt to hanner af strandtudse. Søen var ret næringsrig og ikke i en egnet 

tilstand som ynglested for strandtudse. Drænrøret fra Seden Strand påvirker stadig søens vandkvalitet, og 

det er på den vestvendte brink tydeligt, at der kommer trykvand fra røret.  

 

Ved Bjergegaard, øst for Seden Strand, er der hørt to hanner af strandtudse i en lavvandet sø (nr. 7). 

Vandsamlingen var ret næringsbelastet, sandsynligvis pga. rastende gæs. Vandstanden i søen øst for var 

meget lav og søen var under tilgroning. Der bliver tilsyneladende ikke slået hø i søen som forudset. Der er 

ikke hørt strandtudse ved Oldermandsgyden.  

 

Tabel 4: Kvækkende hanner af strandtudse ved 13-1 Odense Fjord i 2025. 

Nr. Basis ǁ 

6 2 
7 2 

Sum 4 

 

I 2024, som var et vådt forår er der hørt syv hanner af strandtudse ved Seden Strand. Registreringen i 2025 

er derfor et minimum, grundet fravær af oversvømmelser på strandengen. 

 

 
Lavninger med kvækkende hanner af strandtudse øst for Seden Strand ved Odense Fjord. 
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Lavvandet sø øst for Seden Strand, hvor strandtudse er hørt i 2025. Vandkvaliteten var tydeligt påvirket, 

sandsynligvis af rastende gæs. 

 

3.7 Odense Fjord 13-4 

Strandtudse lever i en meget lille bestand på strandengene ved Vestermade. Bestanden har i de seneste år 

kun talt få hanner. I 2025 er der hørt én ivrigt kvækkende han ved flere besøg. Strandtudserne kvækker på 

den sydøstligste eng (nr. 1), hvor der tidligere har været en rimeligt god, men ret sen afgræsning med 

rideheste. Afgræsningen er muligvis ophørt. 

 

Strandtudse har tidligere levet på strandengen vest for Mesinge, men afgræsningen er ophørt og engen er 

under tilgroning. Strandtudsen er ikke hørt på engen i 2025. 

 

Ved Sybergland er der efter tidligere blokering af dræn opstået en stor lavvandet oversvømmelse (nr. 5) i 

den sydlige del af engen, nær kanalen. Vandkvaliteten var god, og der er hørt tre hanner af strandtudse. 

Der er ikke efterfølgende fundet ægsnore i lavningen. Der vurderes ikke at være en effekt af det tørre forår 

ved Sybergland grundet den store oversvømmelse på engen. 

 

Tabel 4: Kvækkende hanner af strandtudse ved 13-1 Odense Fjord i 2025. 

Nr. Basis ǁ 

1 1 
5 3 

Sum 4 
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Lavninger med kvækkende hanner af strandtudse ved Vestermade og Sybergland ved Odense Fjord. 

 

 
Oversvømmelse med tre kvækkende hanner af strandtudse ved Sybergland. 
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På strandengene ved Dalby Bugten lever den mest livskraftige bestand af strandtudse på Hindsholm. 

Historisk har de kreaturafgræssede enge været meget vigtige for arten. Der er i 2025 hørt 18 kvækkende 

strandtudser i en næringsrig lavvandet oversvømmelse omkring et vandingshul (nr. 2). Der var afgræsning 

med køer på engen. Vandstanden var meget lav og vandsamlingen bestod næsten udelukkende af vand i 

delvist flydende græstørv. Vandkvaliteten var ret dårlig med tydeligt sort sediment. Vandingshullet er 

meget dybt og stejlkantet, helt uegnet til strandtudse. Det var ikke muligt at eftersøge æg i 

oversvømmelsen, og det forventes, at der ikke er blevet lagt æg der grundet den meget lave vandstand. 

Der er hørt 1 strandtudse i en nærliggende mindre vandsamling på en høslætseng (nr. 3). Der er fundet én 

ægsnor i den lille vandsamling. 

 

 
Oversvømmelse i næringsrig strandeng omkring vandingshul i Dalby Bugten. 

 

Tabel 5: Kvækkende hanner af strandtudse ved 13-4 Odense Fjord i 2025. 

Nr. Basis ǁ 

2 18 
3 1 
4 3 

Sum 22 
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Skoven er også en historisk vigtig lokalitet for strandtudse. På strandengen (nr. 4) er der hørt 3 strandtudser 

kvække. Der er afgræsning med køer, og græsningstrykket var rimeligt godt. Der har for 15 år siden været 

over 100 strandtudsehanner ved Skoven, men efter mange års manglende eller ringe afgræsning med køer 

er bestanden mindsket meget. 

 
Lavninger med kvækkende hanner af strandtudse ved Skoven og Dalby Bugten ved Odense Fjord. 

 

Strandtudsen har tidligere levet i en stor bestand ved Bogensø, og der er hørt enkelte kvækkende hanner 

enkelte år i nyere tid. Der er sandsynligvis tale om individer, der vandrer til Bogensø fra Dalby Bugten. Der 

er ikke hørt kvækkende hanner i 2025. 

 

Der har også tidligere levet en bestand af strandtudse på Bogø, men den er uddød grundet tilgroning og 

eutrofiering af søerne på øen. Tidligere bestande ved Martofte, Bøgebjerg og Maale Strand er ikke hørt i 

2025. Det er muligt, at der stadig lever strandtudse ved Maale Strand, hvor der også for omkring 10 år siden 

er hørt grønbroget tudse. 
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Mose med semi-temporær oversvømmelse ved Bogensø. 

 

 
Lavvandet, lettere eutrof sø nær stranden på Bogø.  


